

## CHỈ THỊ

### VỀ VIỆC TẬP TRUNG THỰC HIỆN VÀ GIẢI NGÂN KẾ HOẠCH VỐN ĐẦU TƯ CÔNG NĂM 2025

Năm 2025 là năm có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, năm cuối để thực hiện các mục tiêu của Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025, đồng thời là năm tiến hành Đại hội Đảng các cấp, Đại hội đại biểu Đảng bộ thị xã lần thứ XXII, nhiệm kỳ 2025 - 2030. Dự báo kinh tế thị xã Đức Phổ sẽ có bước phát triển, tuy nhiên vẫn tiếp tục đối mặt với những khó khăn nhất định; do đó việc tập trung thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công có ý nghĩa rất quan trọng, đóng góp trực tiếp vào việc thúc đẩy sản xuất kinh doanh, phát triển cơ sở hạ tầng, tạo thêm nhiều công ăn việc làm cho người lao động, dẫn dắt và định hướng vốn đầu tư toàn xã hội, giúp phát triển kinh tế nhanh, bền vững.

Trên cơ sở đề xuất của Phòng Tài chính – Kế hoạch thị xã tại Công văn số 13/PTC ngày 10/01/2025; Để đảm bảo thực hiện hoàn thành kế hoạch vốn đầu tư công được giao năm 2025, Chủ tịch UBND thị xã yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, Chủ tịch UBND các xã, phường, các chủ đầu tư thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm sau:

#### I. QUAN ĐIỂM, MỤC TIÊU

##### 1. Quan điểm

- Tiếp tục quán triệt nghiêm túc các Nghị quyết của Quốc hội, Chính phủ, UBND tỉnh Quảng Ngãi về giải ngân vốn đầu tư công; xác định công tác giải ngân vốn đầu tư công là một trong những nhiệm vụ chính trị trọng tâm, xuyên suốt trong năm 2025; đẩy mạnh giải ngân đi đôi với bảo đảm chất lượng công trình, chống tiêu cực, tham nhũng, lãng phí.

- Quyết liệt, chủ động xử lý, tháo gỡ kịp thời, hiệu quả những tồn tại, vướng mắc, khó khăn, nhất là trong quá trình thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng và tái định cư. Thực hiện cơ chế phân công, giao trách nhiệm, phối hợp rõ ràng, cụ thể về thẩm quyền, trách nhiệm giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc hoàn thiện thủ tục đầu tư dự án.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm, tăng cường sự chỉ đạo, điều hành của người đứng đầu, sự chủ động, linh hoạt trong tổ chức thực hiện của các cấp, các ngành, địa phương; tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong giải ngân vốn đầu tư công; kịp thời rà soát, thay thế hoặc điều chuyển vị trí công tác đối với cán bộ, công chức, viên chức năng lực yếu, không dám làm, né tránh, thiếu trách nhiệm, đễ tri trệ và không đáp ứng được yêu cầu công việc. Trường hợp đùn đẩy, né tránh, thiếu trách nhiệm để xảy ra chậm trễ hoặc không quyết định những vấn đề, công việc

thuộc thẩm quyền thì phải kiểm điểm, xử lý trách nhiệm tập thể, cá nhân liên quan, nhất là đối với người đứng đầu theo quy định. Xử lý nghiêm minh những hành vi gây phiền hà, nhũng nhiễu, tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, lợi ích nhóm.

## **2. Mục tiêu**

Để thực hiện thành công kế hoạch đầu tư công năm 2025, đòi hỏi phải có tinh thần quyết tâm đổi mới và nỗ lực, trách nhiệm hơn nữa của các cấp, các ngành, các địa phương; trong đó, cần tập trung khắc phục ngay những tồn tại, hạn chế, yếu kém trong quản lý, tổ chức thực hiện dự án, bồi thường, giải phóng mặt bằng và tái định cư; quyết tâm hoàn thành, đưa vào sử dụng các dự án kéo dài tiến độ qua nhiều năm; tập trung giải quyết dứt điểm các dự án tồn đọng, dừng thi công, khẩn trương triển khai, hoàn thành, đưa vào sử dụng chống lãng phí, thất thoát. Phấn đấu giải ngân nhanh, giải ngân sớm, giải ngân hiệu quả các nguồn vốn ngay từ đầu năm 2025; quyết tâm hoàn thành ***mục tiêu đến ngày 31/01/2026 giải ngân 100% kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 của thị xã Đức Phổ.***

## **II. NHIỆM VỤ CHUNG**

### **1. Yêu cầu tiến độ giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025**

- Đến ngày 30/6/2025: Giải ngân phải đạt ít nhất là 40% kế hoạch vốn được giao; trong đó, kế hoạch vốn năm 2024 được cấp thẩm quyền cho phép kéo dài sang năm 2025 phải giải ngân ít nhất là 70%.

- Đến ngày 30/9/2025: Giải ngân phải đạt ít nhất là 70% kế hoạch vốn được giao; trong đó, kế hoạch vốn năm 2024 được cấp thẩm quyền cho phép kéo dài sang năm 2025 phải giải ngân ít nhất là 80%.

- Đến ngày 31/12/2025: Giải ngân phải đạt ít nhất là 95% kế hoạch vốn được giao; trong đó, kế hoạch vốn năm 2024 được cấp thẩm quyền cho phép kéo dài sang năm 2025 phải giải ngân là 100%.

- Đến ngày 31/01/2026: Giải ngân đạt 100% kế hoạch vốn được giao.

### **2. Yêu cầu tiến độ triển khai thực hiện dự án**

- Đối với các dự án đã hoàn thành, các dự án dừng thực hiện đến điểm dừng kỹ thuật: Khẩn trương nghiệm thu, lập hồ sơ quyết toán để trình thẩm tra, phê duyệt để làm cơ sở trình cấp thẩm quyền bố trí vốn quyết toán (nếu có) theo quy định. Yêu cầu làm thủ tục thanh toán dứt điểm công nợ cho các nhà thầu, tuyệt đối không để gây nợ đọng xây dựng cơ bản; thời hạn giải ngân vốn quyết toán trong thời hạn 30 ngày kể từ ngày được cấp thẩm quyền giao vốn.

- Đối với các dự án được cấp có thẩm quyền cho phép kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn năm 2024 sang năm 2025: Trước ngày 30/6/2025 phải giải ngân đạt 70% và trước ngày 31/12/2025 phải giải ngân đạt 100% kế hoạch vốn.

- Đối với các dự án chuyển tiếp:

+ Các án chuyển tiếp từ giai đoạn 2016 - 2020 sang (kéo dài nhiều năm): Yêu cầu tập trung tối đa, quyết liệt trong công tác bồi thường, giải phóng mặt

bằng. Chậm nhất cuối quý I/2025 phải đảm bảo mặt bằng cho các dự án tiếp tục triển khai thi công, quyết tâm hoàn thành các dự án này trong năm 2025 (trừ các dự án đang thanh tra, kiểm tra); đưa vào sử dụng để phát huy hiệu quả sử dụng vốn đầu tư.

+ Các dự án khởi công từ năm 2021 - 2024 chuyển tiếp qua năm 2025: Tập trung thi công hoàn thiện các hạng mục công trình, hoàn tất công tác nghiệm thu, thanh toán và giải ngân vốn cho các nhà thầu; riêng đối với các dự án dự kiến hoàn thành năm 2025 cần đôn đốc nhà thầu đẩy tập trung thi công, hoàn thành, bàn giao đưa vào sử dụng, quyết toán dự án trong năm.

Yêu cầu tiến độ giải ngân kế hoạch vốn năm 2025 được giao cho nhóm dự án chuyển tiếp đến ngày 31/3/2025 tối thiểu đạt 30%, đến ngày 30/6/2025 tối thiểu đạt 50%, đến ngày 30/9/2025 tối thiểu đạt 80%, đến ngày 31/12/2025 tối thiểu đạt 95%, đến ngày 31/01/2026 giải ngân 100%.

- Đối với các dự án khởi công mới năm 2025: Các dự án khởi công mới được giao kế hoạch vốn ngay từ đầu năm phải thực hiện việc lựa chọn nhà thầu, khởi công chậm nhất trong đầu quý II/2025. Yêu cầu đến ngày 30/6/2025 phải giải ngân đạt từ 30% và đến ngày 30/9/2025 phải giải ngân đạt từ 60% kế hoạch vốn năm 2025 trở lên, đến ngày 31/12/2025 giải ngân tối thiểu đạt 95%, đến ngày 31/01/2026 giải ngân 100%.

### III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CỤ THỂ

#### 1. Các chủ đầu tư, đơn vị quản lý dự án

- Tập trung làm tốt công tác chuẩn bị đầu tư, chuẩn bị thực hiện dự án. Chuẩn bị mọi điều kiện tốt nhất để hoàn thành thủ tục, điều kiện để triển khai thực hiện, giải ngân vốn của dự án, nhất là công tác giải phóng mặt bằng, phê duyệt thiết kế, thẩm duyệt phòng cháy chữa cháy, tổ chức lựa chọn nhà thầu; kiểm tra, rà soát từng dự án được bố trí kế hoạch vốn năm 2025; nâng cao tính sẵn sàng và tính khả thi, khả năng triển khai thực hiện dự án để có thể triển khai thực hiện ngay. Tích cực giải ngân vốn đầu tư công ngay từ những tháng đầu năm, không để chậm trễ, ảnh hưởng đến tỷ lệ giải ngân chung của tỉnh.

- Tập trung giải quyết dứt điểm các dự án tồn đọng, dừng thi công, khẩn trương triển khai, hoàn thành, đưa vào sử dụng chống lãng phí, thất thoát theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 112/CĐ-TTg ngày 06/11/2024.

- Các chủ đầu tư căn cứ mốc thời gian yêu cầu giải ngân vốn của các nhóm dự án tại Mục II.1, khẩn trương xây dựng kế hoạch chi tiết tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công các dự án do đơn vị mình quản lý để làm cơ sở theo dõi, đôn đốc; báo cáo UBND thị xã (qua Phòng Tài chính – Kế hoạch thị xã) **chậm nhất trước ngày 07/02/2025** và **trong thời hạn 10 ngày** kể từ khi được cấp có thẩm quyền quyết định giao vốn đối với các dự án được phân khai, bổ sung vốn trong năm.

- Phân công lãnh đạo đơn vị trực tiếp phụ trách từng dự án và cử công chức, viên chức theo dõi tiến độ thực hiện các dự án; tổ chức giao ban định kỳ với các

đơn vị liên quan để kịp thời nắm bắt tình hình thực tế. Tăng cường tần suất kiểm tra, giám sát hiện trường để phối hợp, làm việc với các địa phương, đơn vị thi công, đơn vị tư vấn, đơn vị liên quan cùng tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, nhất là công tác giải phóng mặt bằng, cung ứng vật liệu xây dựng.

- Đẩy nhanh công tác lựa chọn nhà thầu theo đúng quy định pháp luật, sớm khởi công công trình. Thực hiện đấu thầu qua mạng theo quy định, bảo đảm công khai, minh bạch, lựa chọn nhà thầu có đủ năng lực kỹ thuật, tài chính, kinh nghiệm nhằm triển khai đúng tiến độ, đảm bảo chất lượng để rút ngắn thời gian thực hiện công trình. Yêu cầu nhà thầu thi công ký cam kết về tiến độ thực hiện theo từng tháng, quý. Kiên quyết xử lý nghiêm các nhà thầu vi phạm tiến độ xây dựng, chất lượng công trình, chậm giao nộp thủ tục thanh toán khối lượng hoàn thành và vi phạm các điều khoản hợp đồng đã ký kết.

- Tăng cường công tác nghiệm thu từng giai đoạn dự án để giải ngân vốn kịp thời khi có khối lượng hoàn thành, khẩn trương hoàn thiện hồ sơ trong thời hạn 04 ngày kể từ ngày có khối lượng được nghiệm thu, làm thủ tục ngay để thanh toán với Kho bạc Nhà nước, không để dồn việc thanh toán khối lượng hoàn thành tập trung vào cuối năm, không gây nợ đọng xây dựng cơ bản. Đẩy nhanh công tác quyết toán công trình khi được nghiệm thu đưa vào sử dụng theo đúng thời gian quy định và có biện pháp xử lý nghiêm đối với các đơn vị không quyết toán, quyết toán chậm, gây ảnh hưởng đến công tác bố trí và thanh toán kế hoạch vốn.

- Theo dõi chặt chẽ, thường xuyên cập nhật kế hoạch thực hiện - giải ngân của từng dự án/gói thầu theo kế hoạch đề ra, từ đó phân nhóm các dự án gặp vướng mắc về thủ tục đầu tư, xây dựng, đấu thầu, nhóm các dự án vướng mắc về thủ tục đất đai, giải phóng mặt bằng, nhóm các dự án gặp vướng mắc về kế hoạch vốn và thủ tục giải ngân để kịp thời giải quyết và tháo gỡ; báo cáo UBND thị xã (qua Phòng Tài chính – Kế hoạch thị xã) để kịp thời giải quyết và tháo gỡ.

- Chủ động đề xuất, báo cáo UBND thị xã (qua Phòng Tài chính – Kế hoạch thị xã) giám vốn đối với các dự án có tỷ lệ giải ngân thấp để điều chuyển sang các dự án có tỷ lệ giải ngân cao và có khả năng hoàn thành dứt điểm trong năm.

- Nghiêm túc chấn chỉnh tình trạng các chủ đầu tư đề xuất giao kế hoạch vốn nhưng không giải ngân được hoặc giải ngân không hết kế hoạch vốn được giao làm ảnh hưởng đến công tác điều hành kế hoạch vốn năm 2025 của thị xã.

- Định kỳ **trước ngày 02 hàng tháng**, các đơn vị báo cáo bằng văn bản về tình hình thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công tháng trước đó, đồng thời phải có số liệu ước giá trị giải ngân cho tháng báo cáo gửi về Phòng Tài chính – Kế hoạch thị xã để tổng hợp, báo cáo UBND thị xã. Chịu hoàn toàn trách nhiệm nếu để việc chậm trễ báo cáo, cung cấp thông tin làm ảnh hưởng đến công tác chỉ đạo, điều hành của UBND thị xã.

## **2. Yêu cầu Phòng Tài chính – Kế hoạch thị xã**

- Thường xuyên theo dõi, cập nhật kết quả giải ngân kế hoạch vốn năm

2025; đôn đốc các chủ đầu tư tập trung thực hiện và giải ngân, nắm bắt tình hình thực tiễn, những khó khăn, vướng mắc cần tháo gỡ; kịp thời báo cáo Chủ tịch UBND thị xã chỉ đạo xử lý.

- Tăng cường đôn đốc, kiểm tra và hướng dẫn việc thực hiện quyết toán vốn dự án hoàn thành, hướng dẫn các chủ đầu tư hoặc đề xuất UBND thị xã theo thẩm quyền để giải quyết các vướng mắc phát sinh trong quá trình quyết toán dự án hoàn thành.

### **3. Đề nghị Kho bạc Nhà nước Đức Phổ**

- Tiếp tục đổi mới quy trình kiểm soát chi rút ngắn thời gian thanh toán đúng thời hạn quy định; đẩy mạnh điện tử hóa hồ sơ thủ tục của các đơn vị sử dụng ngân sách. Tạo điều kiện thuận lợi cho các chủ đầu tư trong việc giải ngân thanh toán và hoàn ứng vốn đầu tư.

- Định kỳ 06 tháng và hàng năm, trước ngày 10 tháng 7 năm kế hoạch và trước ngày 28 tháng 02 năm sau năm kế hoạch, lập báo cáo đánh giá tình hình tạm ứng và thu hồi tạm ứng vốn gửi Phòng Tài chính – Kế hoạch thị xã, trong đó, phân loại cụ thể số dư tạm ứng quá hạn chưa được thu hồi đến thời điểm báo cáo, nêu rõ lý do, khó khăn, vướng mắc trong quá trình thu hồi số dư tạm ứng quá hạn (nếu có) và đề xuất biện pháp xử lý.

- Định kỳ **trước ngày 02 hàng tháng** (hoặc khi có chỉ đạo đột xuất của UBND thị xã) gửi kết quả giải ngân kế hoạch vốn cho Phòng Tài chính – Kế hoạch thị xã để kịp thời tổng hợp, báo cáo UBND thị xã.

### **4. Phòng Tài nguyên và Môi trường thị xã**

- Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra và tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền giải quyết trong công tác thu hồi đất, giải phóng mặt bằng các dự án; kịp thời hướng dẫn các địa phương khi có hướng dẫn của Trung ương hoặc khi có yêu cầu.

- Tổ chức kịp thời, hiệu quả công tác đấu giá đất để thu tiền sử dụng đất đáp ứng kế hoạch đầu tư công năm 2025 của thị xã.

### **5. UBND các xã, phường:**

- Có chỉ đạo cụ thể thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công cấp xã, phường để kiểm tra, đôn đốc, giám sát và kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện các dự án. Đề nghị đồng chí Bí thư Đảng uỷ quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo tiến độ thực hiện và giải ngân vốn của các dự án trên địa bàn do địa phương quản lý và coi đây là nhiệm vụ trọng tâm trong năm. Trường hợp do nguyên nhân chủ quan không giải ngân hết kế hoạch vốn được giao, Thị xã sẽ không bố trí lại và các địa phương tự chịu trách nhiệm bố trí từ ngân sách cấp xã để bù vào phần ngân sách thị xã bị thu hồi. Chủ tịch UBND các xã, phường phải trực tiếp chỉ đạo và chịu trách nhiệm về kết quả giải phóng mặt bằng trên địa bàn.

- Chủ trì, phối hợp với các Chủ đầu tư, đơn vị quản lý dự án tổ chức triển khai thực hiện quyết liệt trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, tái định cư có cam kết cụ thể về tiến độ hoàn thành công tác bồi thường, giải phóng mặt

bằng từng khu vực của dự án phù hợp và đồng bộ với tiến độ thi công. Kịp thời báo cáo và đề xuất UBND thị xã các khó khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền.

#### **6. Phòng Nội vụ thị xã:**

Căn cứ báo cáo của Phòng Tài chính – Kế hoạch thị xã về danh sách các cơ quan, đơn vị, chủ đầu tư không thực hiện tốt kế hoạch giải ngân và không thực hiện đầy đủ chế độ báo cáo, giao Phòng Nội vụ tham mưu xem xét, đánh giá, xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ trong năm 2025; đồng thời, không bình xét thi đua khen thưởng hàng năm đối với tập thể, người đứng đầu và các cá nhân liên quan.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Thủ trưởng các phòng, ban, Chủ tịch UBND các xã, phường, các chủ đầu tư và đơn vị liên quan theo chức năng, nhiệm vụ được giao:

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, quyết liệt, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp nêu tại Chỉ thị này; đẩy mạnh giải ngân đi đôi với bảo đảm chất lượng công trình và công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; xử lý kịp thời cơ quan tổ chức, cá nhân gây cản trở, chậm trễ giải ngân vốn đầu tư công.

- Thực hiện nhiệm vụ được giao bằng các giải pháp, biện pháp cụ thể của cơ quan, đơn vị; thường xuyên giao ban, kiểm tra, bám sát nhiệm vụ giải ngân vốn đầu tư công; kịp thời báo cáo và đề xuất UBND thị xã, Chủ tịch UBND thị xã về những vấn đề phát sinh, vượt thẩm quyền.

- Khẩn trương khắc phục các tồn tại, yếu kém trong các khâu từ chỉ đạo, điều hành, quản lý đến tổ chức thực hiện dự án đầu tư. Trường hợp không hoàn thành kế hoạch giải ngân theo tiến độ đề ra thì kiểm điểm trách nhiệm tập thể, người đứng đầu, cá nhân liên quan và không xét thi đua khen thưởng năm 2025. Chịu trách nhiệm trước UBND thị xã và Chủ tịch UBND thị xã về kết quả giải ngân các nguồn vốn đầu tư của cơ quan, đơn vị mình quản lý.

- Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo định kỳ và đột xuất về công tác giải ngân kế hoạch đầu tư công theo đúng thời gian, nội dung và các biểu mẫu quy định; số liệu báo cáo phải chính xác, trung thực.

Yêu cầu Thủ trưởng các, phòng, ban, Chủ tịch UBND các xã, phường, các chủ đầu tư nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung chỉ đạo tại Chỉ thị này./.

#### **Nơi nhận:**

- TT Thị ủy (b/c);
- TT HĐND thị xã(b/c);
- CT, các PCT UBND thị xã;
- Các phòng, ban liên quan;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT.

**CHỦ TỊCH**

**Bùi Văn Lý**